spectu, prouidentia sit: eadem uero adunatio digesta atq; explicata temporibus, fatum uocetur. Quæ licet diuersa sint, alterum tamen pendet ex altero. Ordo namq; fatalis ex prouidentiæ simplicitate procedit. Sicut enim artifex faciendæ rei formam mente percipiens, mouet operis effectū, & quod simpliciter praesentarieq; prospexerat, per temporales ordines dicit: ita deus prouidentia quidem singulariter stabiliterq; facienda disponit, fato uero hæc ipsa, quæ disponit, multipliciter ac temporaliter administrat. Siue igitur famulantibus quibusdam prouidetiæ diuinis spiritibus fatū exercetur, seu anima, seu tota seruiente natura, seu cœlestibus siderum motibus, seu angelica uirtute, seu dæmonum uaria solertia, seu aliquibus horum, seu oībus fatalis series texitur: illud certe manifestum est, immobilem simplicemq; gerēdarum formam rerum esse prouidentiam: fatum uero eorum (quæ diuina simplicitas gerenda esse disposuit) mobilē nexus aq; ordinē temporalem. Quo fit, ut omnia quæ fato subsunt, prouidentiæ quoq; subiecta sint, cui ipsum etiam subiacet fatum. Quædā uero quæ sub prouidetiæ locata sunt, fati seriem superāt. Ea uero sunt, quæ primæ propinqua diuinitati stabiliter fixa, fatalis or

338 Boethij de consolatione phis  
dinem mobilitatis excedunt. Nam ut orbiū  
circa eundem cardinem sese uertentium qui  
est intimus, ad simplicitatem medietatis acce-  
dit, cæterorumq; extra locatorum ueluti car-  
do quidam, circa quem uersentur, existit: ex-  
timus uero maiorem ambitu rotatus, quāto  
à puncti media indiuuiduate discedit, tanto  
amplioribus spatijs explicatur: si quid uero  
illi se medio connectat & societ, in simplicita-  
tem cogitur, diffunditq; ac diffluere cessat. Si-  
mili ratione, quod longius à prima mēte dis-  
cedit, maioribus fati nexibus implicatur. Ac  
tanto aliquid fato liberū est, quanto illū re-  
cardinē uicinius petit. Quod si supernæ men-  
tis hæserit firmitati motu carens, fati quoq;  
supergredit necessitatem. Igitur ut i est ad in-  
tellectū ratiocinatio, ad id quod est, id quod  
gignitur, ad æternitatem tempus, ad punctū  
medium circulus: ita est fati series mobilis ad  
prouidentiæ stabilem simplicitatem. Ea series  
cælum ac sidera mouet, elementa in seiuicē  
temperat, & alterna commutatione transfor-  
mat. Eadem nascentia, occidentiaq; omnia per  
similes fœtuum seminumq; renouat progres-  
sus. Hæc actus etiā, fortunasq; hoīm indissolu-  
ibili causarum connexione constringit: quæ  
cum ab immobilis prouidentiæ proficiscan-

tur exordijs, ipsas quoq; immutabiles necesse est esse. Ita enim res optime geruntur, si manens in diuina mente simplicitas, indeclinabilem causarum ordinem promat: hic uero ordo res mutabiles, & alioquin temere fluituras, propria incommutabilitate coercent. Quo sit, ut tame si uobis hunc ordinem minime considerare ualentibus, confusa omnia perturbataq; uideantur, nihilominus tamen suus modus ad bonum dirigēs cuncta disponat. Nihil est em quod mali causa ne ab ipsis quidem improbis fiat, quos (ut huberrime demonstratum est) bonum quærentes prauus error auertit, ne dū ordo de summi boni caridine proficiscens, à suo quenq; deflectat exordio. Quae uero (inquieres) potest ulla iniquior esse cōfusio, quam ut bonis tum aduersa tum prospera, malis etiam tum optata tum odiosa contingent? Num igitur ea mentis integritate homines degunt, ut quos probos improbosve censuerint, eos quoq; (uti existimant) esse necesse sit? At qui in hoc hominum iudicia depugnat, & quos aliij præmio, aliij supplicio dignos arbitrantur. Sed concedamus, ut aliquis possit bonos malosve discernere. Num igitur poterit intueri illā intitam temperiem (uelut in corporibus dici solet) aiorum?

## 340 Boethij de consolatione phi

Non enim dissimile est miraculum nescienti,  
cur sanis corporibus, his quidem dulcia, illis  
uero amara cōueniant: cur ægri etiam quidā  
lenibus, quidam uero acribus adiuuant. At  
hoc medicus, qui sanitatis ipsius atq; ægritu-  
dinis modum temperamentumq; dignoscit,  
minime miratur. Quid uero animorū aliud sa-  
lus uidetur esse, q̄ probitas? Quid ægritudo,  
q̄ uitia? Quis enim alias uel seruator honorū  
uel malorum depulsor, q̄ rector ac medica-  
tor mentium deus? Quicū ex alta prouiden-  
tiæ specula respexerit, quid unicuiq; cōueniat  
agnoscit, & quod conuenire nouit, accōmo-  
dat. Hinc iam sit illud fatalis ordinis insigne  
miraculum, cum à sciente geritur, quod stu-  
peant ignorantes. Nam ut pauca (quæ ualeat  
ratio humana) de diuinâ profunditate p̄strin-  
gam, de hoc quem tu iustissimum, & æqui ser-  
uantissimum putas, omnia scienti prouiden-  
tiæ diuersum uidetur. Et uictricem quidem  
causam dijs, uictam uero Catoni placuisse fa-  
miliaris noster Lucanus admonuit. Hic igi-  
tur quicquid citra spem uideas geri, rebus  
quidem rectus ordo est, opinioni uero tuæ  
peruersa confusio. Sed sit aliquis ita bene mo-  
ratus, ut de eo diuinum iudicium pariter hu-  
manumq; consentiat: sed est animi viribus in-

firmus, cui si quid eueniat aduersis, desinet cole re forsan innocentiam, per quam non potuit retinere fortunam. Parcit itaq; sapiēs dispensatio ei , quem deteriorem facere possit aduersitas: ne cui non conuenit laborare, patiatur. Est alius cunctis uirtutibus absolutus, sanctusq; ac deo proximus , hūc cōtingi quibuslibet aduersis nefas prouidentia iudicat, adeo ut ne corporeis quidem morbis agitari sinat . Nam ut quidam me quoque excellenter ait,

Ἐνθρόνος ἡροῦ σῶμα δυνάμεις δικοδομούσιον.

Fit autem sāpe uti bonis summa rerum regenda deferatur , ut exhuberans retundatur improbitas. Alijs mixta quedā pro animorū qualitate distribuit: Quosdam remordet, ne longa felicitate luxurient : alios duris agitari finit, ut uirtutes animi patiētiae usu atq; exercitatione confirment. Alij plus æquo metunt, quod ferre possunt: alij plus æquo despiciunt, quod ferre non possunt. Hos in experimentum sui tristibus ducit . Nonnulli uenerandum seculi nomen, gloriose precio mortis emerūt : quidam supplicijs inexpugnabiles exemplum cæteris prætulerunt, inuictā malis esse uirtutem. Quæ q̄ recte atq; disposite, & ex eoꝝ bono (quibus accidere uident) fiāt,

342 Boethij de consolatione phi-  
nulla dubitatio est . Nam illud quoq; , quod  
improbis nunc tristia , nunc optata proueni-  
unt , ex eisdem ducitur causis : ac de tristibus  
quidem nemo miratur , q; eos male meritos  
oēs existimāt : quorū quidem supplicia cū cæ-  
teros ab sceleribus deterrent , tū ipsos quibus  
inuehuntur , emendant . Læta uero magnum  
bonis argumentū loquuntur , quid de hmōi  
felicitate debeant iudicare , quā famulari sēpe  
improbis cernant . In qua re illud etiā dispen-  
sari credo , q; forsitan alicuius tā präceps atq;  
importuna natura est , ut eū in scelera potius  
exacerbare possit rei familiaris inopia : huius  
morbo prouidentia collatæ pecuniæ reme-  
dio medetur . Hic fœdatam probris conscienciam  
spectans , & secum fortunam suam com-  
parās , forsitan pertimescit , ne rei cuius iucun-  
dus usus est , sit tristis amissio . Mutabit igitur  
mores , ac dum fortunā metuit amittere , ne-  
quitiam derelinquit . Alios in cladem meritā  
præcipitauit indigne acta felicitas . Quibusdā  
permissum puniendi ius , ut exercitij bonis ,  
& malis esset causa supplicij . Nam ut probis  
atq; improbis nullum fœdus est , ita ipsi inter-  
se improbi nequeunt cōuenire . Quid ni , cum  
ā semetip̄is disserpentibus conscientiam ui-  
t̄is quique dissentiant , faciant q; sēpe , quæ

cum gesserint, non fuisse gerēda discernantur. Ex quo sæpe summa illa prouidentia protulit insigne miraculum, ut malos mali bonos facerent. Nam dum iniqua sibi à pessimis quidam perpeti uidentur, noxiorum odio flagrantes, ad uirtutis frugem rediere: dum se eis dissimiles student esse, quos oderant. Sola est enim diuina uis, cui mala quoque bona sunt: cum eis competenter utendo, alicuius boni elicit effectum. Ordo enim quidam cuncta complectitur, ut quod ab assignata ordinis ratione discesserit, hoc idem, licet in aliū tamen ordinem relabatur, ne quid in regno prouidentiae liceat temeritati,

ἀργαλεόν οὐκ εἰσὶ ταῦτα θεῶν ὡς πάντες ἀγορεύουσιν.

Nec enim fas est homini cunctas diuini operis machinas, uel ingenio comprehendere, uel explicare sermone. Hoc tantum prospexit sufficiat, quod naturarum omnium proditor deus idem ad bonum dirigens cuncta disponat: dum quæ ea quæ protulit, in suis similitudine retinere festinat, malum omne de rei publicæ suæ terminis per fatalis series necessitatis eliminat. Quo sit, ut quæ in terris abundare creduntur: si disponentem prouidentiam spectes, nihil usquā mali esse perpendas.

viii

### 344 Boethij de consolatione phi-

Sed video iam dudum te & pondere quæsti-  
onis oneratum, & rationis prolixitate fatiga-  
tum, aliquam carminis expectare dulcedinē.  
Accipe igitur haustum, quo refectus, firmior  
in ulteriora contendas.

Hac prosa philosophia causas eorum reddit, quæ supra  
Boethius attigit, sibiq; supra modum miranda videri di-  
xit, nisi ratio deprehēdatur. Ait autem hęc omnia a diuine  
intelligentię prouidentia seu fato progressus suos sorti-  
ri, & quid inter dei prouidentiā, ac fatum intersit, docet.  
Tnū muneris] officii tui. Euoluere] excutere. Uela-  
tas] obductas. Caligine] tenebris ignorantię. Que-  
so] rogo. Petit sibi causas explicari eorum, quorum ad-  
miratione tenetur. Exhāsti] exhaustionis. Hydri] Latine dicitur excetra, quam Simonides nonaginta ca-  
pita habuisse canit, Alceus quinquaginta, er quibus si  
quod amputaretur, duo renascebantur. Hanc Hercules  
adiutus ab Iolao superauit qui recisum continuo caput  
subiectis flāmis inurebat Herculis iussu, vt est apud He-  
siodium. De hac meminit Ouidiana Deianira:

Quæq; redundabat secundo vulnera serpens

Fertilis, & dampnis diues ab ipsa suis.

Seneca tragicus:

Quid sœua lernæ monstra numerosum malum,

Non igne demum vicit, & docuit mori?

Quidam scribunt hydram in lerna Argivorum palude  
extitisse aquas euomentum, quæ vastabāt vicinas ciuita-  
tes, in qua uno meatu clauso, multi erūpebāt. Quod Her-  
cules videns, loca ipsa exussit, & sic aquę meatus clausit,  
Socrates in Euthydemō platonico: Hercule quidem  
multos imbecillior, qui pugnare simul non valuit ad-  
uersus hydram sophisticam, cui propter sapientiam pro  
vno sermonis capite amputato, multa repullulabant:  
Ac etiam aduersus cancrum sophisticam quēdam ex mari

aduentantem, & nuper (vt arbitror) aduectum naui, a quod cum Hercules ad sinistram angeretur, verbis quod acriter mordereſ, nepots sui Iolai auxiliū implorant, quod summo-pere illi succurrat. M<sup>er</sup>itis igne ] intellectus vigore.